
19.03. 2024 

Bohumil Belada

AK ČR 



Priority v EU  

Přebytek komodit v EU – nízké ceny 

• Regulace dovozu do EU – kauce, kvóty

• Podpora exportu do 3. zemích – doprava

• Větší spotřeba v OZE

Mírnější dopady Zelené dohody

Snížení byrokratické zátěže 

Mimořádný balíček na rok 2024 – 2,1 mld. 



Časovost - dovozy
• Protesty ve většině zemí EU - další 20.3. 

• 21-22.3. – Rada EU - téma zemědělství

• 26.3. – Jednání Zemědělské rady EU

• Bezcelní dovoz končí 5.6. 2024

• Komise navrhla tyto citlivé komodity – vejce, 

drůbeží maso, cukr ( referenční roky 22,23 ) 

• EP nakonec schválil rozšíření o obiloviny a med 

( referenční roky 21,22,23 ) 

• Zákaz dovozu z Ruska a Běloruska 

,        portál: www.apic-ak.cz



Zelená dohoda – stav 

• Plocha mimo produkci – schválená změna na rok 

2024 – 4 a 5 % - není třeba bez produkce  –

koeficient na meziplodiny a bílkovinné plodiny – 1 

+ platí i pro ekoplatbu

• Náš cíl – aby takto platilo až do roku 2027

• Směrnice o pesticidech – stažená

• V průmyslových emisích – podařil se vyhodit skot

• Welfare – zatím jenom přeprava

• Snížení emisí – vypadl cíl v zemědělství 

• Další pokračování po volbách do EP

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Návrh balíčku Komise -15.3. 

• Měl by platit na celé období do roku 2027 

• Je otázka jestli již na rok 2024, nebo bude platit 

výjimka a toto až od roku 2025

• DZeS 8 – plocha mimo produkci – viz. výjimka, 

ale povinnost mít prémiovou ekoplatbu 

• Zjednodušení DZES 7 – střídání plodin a DZES 

6 – pokryv půdy – orba 

• Snížení počtu kontrol – do 10 ha nebudou 

• Posílení postavení zemědělců v dodavatelském 

řetězci 
Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Priority v ČR – co se povedlo 
• Udržení kofinancování PRV = 65 % = + 5 mld.  

• Zůstává zelená nafta 

• Oddálení navýšení pachtovného u PÚ

• BPS – nezastropování ceny elektřiny v roce 2023

• BPS – nové provozní podpory

• PGRLF – dostatečná alokace

• Udržení dobrých životních podmínek zvířat  + nová 

podpora přes organizace producentů, vakcinace  

• Krizové balíčky – 22,23

• Úprava nové EROZE – DZES 5 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Priority v ČR – co se nepovedlo 

• Redistributivní platba 23 %

• Daň z nemovitostí – navýšení 

koeficientem 1,8 x s možností obcí jít až 

0,5 výsledné sazby 

• Snížení národních dotací v roce 2023 z 5 

mld. na 2,7 mld – 13,19, 20 – skot  

• Omezení obchodních řetězců 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Současné priority – splněné 

• Změna plochy mimo produkci i pro 

ekoplatbu na rok 2024

• Posunutí nové eroze – podzim 2025

• Zálohová platba dotací v roce 2024

• Navýšení národních dotací č. 20 o 550 mil. 

v roce 2024 – pozitivní pro drůbež a 

prasata

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Současné priority – v jednání
• Podpora zaměstnanosti na venkově slevou 

sociálního pojištění = 2 mld.  Kč – je problém s 

notifikací – dohoda, že se notifikace dokončí, 

ale v roce 2025 bude výplata jiným způsobem 

ve stejném rozdělení na sektory – asi dotační 

titul č.19 - prodej informací 

• Nezahrnutí provozních dotací do daně z příjmu / 

vrácení zpět daně z nemovitosti na zemědělskou 

půdu 

• Provozní úvěry s podporou PGRLF 

• Krizový balíček 2024 = až 2,1 mld. Kč

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Byrokratická zátěž 

• Desatero ABK 

• Zastropování počtu hodin kontrol –

zásadní

• Řešit AMS

• Zjednodušení investičních dotací 

• Budou dva balíčky – rychlejší bez změny 

zákona a pomalejší, kde je nutná změna 

.
Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



EROZE

• Je zažehnaný nejvíce krizový záměr na rozšíření erozně 

chráněné plochy  SEO z 54 tis. na 280 tis. ha 

• To by byl zásadní problém pro kukuřici, brambory, řepu 

a sóju a tím i pro chov dojnic a BPS 

• Je schválený kompromis – SEO se navýší pouze na 60 

tis. ha, 10 ha bude platit pouze na červené fleky, které 

lze oddělit na erozní parcelu, místo toho druhá vrstva 

MEO ( MEO I. – oranžová, MEO II. - žlutá ) – úprava 

protierozních opatření 

• I tak je to zásadní změna 

• Posun začátku na ozimy 2025

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



3. Kolo – Snížení emisí čpavku 

• Podávání žádostí 30.4. – 21.5.  2024 = 768 mil. Kč

• Záměr a)  ŽV – snížení emisí ve stáji + kryté jímky

• Záměr b)  RV - kejdovače

• Záměr c) plynojemy na jímkách + externí plynojemy 

• Dotace 50 až 60 % , přílohy do 8.10. 2024

Další kolo na investice zemědělské + zpracování

• Říjen 2024, Zemědělství = 3 mld. Kč

PGRLF = navýšená dotace úroků z 3,5 % na 3,7 % +  

navýšený limit u strojů z 10 mil. na 15 mil. a u staveb z 50 

mil. na 75 mil. na IČO a rok 



BPS 

• Navýšená garantovaná cena o 0,33 Kč / kWh 

• Proběhla notifikace biometanu – je vyhlášená 

garantovaná cena na 20 let – cenové 

rozhodnutí na ERÚ

• Řeší se nová provozní podpora na elektřinu u 

BPS do 500 kW – schválený zákon – bude 

notifikace 



FVE

• Schválené dotace na MPO musí být 

zrealizované do 31.12. 2024 

• Nové dotace na MPO – do 50 kW

• Od března  MŽP – RES+ - od 50 kW do 5 

MW – dotace 30 až 40 %

• Při vlastní spotřebě nemusí provozovatel 

platit regulovanou složku = cca 2,4 Kč/ kWh



Děkuji za pozornost 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz


